net ainsi que l’actif et le passif. Par ailleurs, il y aura un impact sur la présentation du résultat d’exploitation et du
résultat financier.

Incertitude relative aux traitements fiscaux - Impôt sur les sociétés - IFRIC 23 -
IFRIC 23 s’applique à toutes les situations où il existe une incertitude sur le traitement acceptable au regard de la
législation fiscale en matière d’impôts sur le résultat, même en l’absence de contrôle ou de notification. L’application
d’IFRIC 23 est obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2019.
L’étude d’impact de la mise en place de cette nouvelle interprétation est en cours de préparation par le groupe.

D – Changement de présentation
À partir du 1er janvier 2018, LafargeHolcim a appliqué IFRS 15 et a conclu qu’il serait plus approprié de refléter les
activités de négoce comme principal plutôt que comme agent, impactant ainsi le chiffre d’affaires et le coût d’achat
des marchandises.
Ce changement de méthode comptable a été appliqué rétrospectivement et son effet sur la présentation des
informations comparatives est repris dans le tableau suivant :

(En milliers de dirhams) 31/12/2017
Publié

Impact du changement
de présentation

31/12/2017
Retraité

Chiffres d’affaires 8 083 489 93 418 8 176 907
Autres produits de l’activité
Produits des activités ordinaires 8 083 489 93 418 8 176 907
Achats (2 471 138) (93 418) (2 564 556)
Autres charges externes (1 105 543) (1 105 543)
Frais du personnel (633 586) (633 586)
Impôts et taxes (60 292) (60 292)
Amortissements et provisions d’exploitation (708 617) (708 617)
Autres produits et charges d’exploitation 46 110 46 110
Charges d’exploitation courantes (4 933 066) (93 418) (5 026 484)
Résultat d’exploitation courant 3 150 423 3 150 423
Autres produits et charges d’exploitation (164 194) (164 194)
Résultat d’exploitation 2 986 229 2 986 229
Résultat financier (225 999) (225 999)
Impôts sur les bénéfices (918 293) (918 293)
Impôts différés 78 163 78 163
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 7 275 7 275
Résultat de l’ensemble consolidé 1 927 375 1 927 375

E – Communication financière
Le jeu complet des états financiers consolidés du Groupe LafargeHolcim Maroc au 31 Décembre 2018 établis
conformément aux normes internationales sera mis à votre disposition sur le site Internet de Lafarge Holcim Maroc
à l’adresse suivante : www.lafargeholcim.ma

Ce jeu complet comprend outre l’état de la situation financière, le compte de résultat, l’état des flux de trésorerie,
l’état de variation des capitaux propres, la note aux principes comptables détaillée ainsi que les notes annexes